
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 19 de Novembro de 2021.                                          ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 191

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PE RE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.19.11/2021 

 

NOMEIA OS NOVOS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRATEÚS-CE (CMS), PARA A GESTÃO 
2021 – 2022, SEGUNDO SOLICITAÇÃO DO CMS AS ENTIDADES 

REPRESENTATIVAS QUE FAZEM PARTE DO REFERIDO CONSELHO 
MUNICPAL DE SAÚDE, QUE EM CONCORDÂNCIA COM O ART. 31 

DO REGIMENTO INTERNO, QUE TIVERAM SEUS MANDATOS 

ENCERRADOS, ASSIM SENDO, AS ENTIDADES ENVIARAM NOVOS 
NOMES PARA COMPOR O NOVO CONSELHO MUNICPAL DE SAÚDE 

DE CRATEÚS – CE. 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os conselheiros que comporão o Conselho 

Municipal de Saúde de Crateús para a gestão 2021-2022 em conformidade 

com as Leis Nº 8.080/90 e 8.141/90 e segundo a indicação das instituições, 

categorias e comunidades dos segmentos do Município, nos termos da Lei Nº. 

497 de 05 de abril de 2016, conforme segue:  

 

SEGMENTO GOVERNO: 

 

 Representantes da Secretaria de Saúde: 

 

Conselheiro (a) Titular: Elisabeth Morais Machado 

Conselheiro (a) Suplente: Edilson Pereira de Freitas 

 

 Representantes da Secretaria de Educação: 

 

Conselheiro (a) Titular: Inaiá Sales Linhares 

Conselheiro (a) Suplente: Thalles Torquato Gomes Coêlho 

 

 Representantes da Secretaria de Assistência Social: 

 

Conselheiro (a) Titular: Rosana Leitão Januário Morais 

Conselheiro (a) Suplente: Renata Gonçalves Freitas 

 

SEGMENTO PRESTADORES DE SERVIÇO: 

 

 Policlínica/CEO: 

 

Conselheiro (a) Titular: Jônia Valéria de Menezes Lima 

Conselheiro (a) Suplente: Ana Carina de Sousa Lima 

 

 UPA: 

 

Conselheiro (a) Titular: Antônia Camila de Freitas Sousa 

Conselheiro (a) Suplente: Maria Rayana Prudêncio Soares  

 

 HRSL: 

 

Conselheiro (a) Titular: Francisca Leiciane Araújo Prudêncio 

Conselheiro (a) Suplente: Gonzaga Sales da Silva Filho 

 

SEGMENTO PROFISSIONAIS DE SAÚDE: 

  

 Representantes Nível Superior: 

 

Conselheiro (a) Titular: Francimário Macêdo Oliveira 

Conselheiro (a) Suplente: Alini Pontes Cavalcante 

 

 Representantes Nível Médio: 

 

Conselheiro (a) Titular: Maria Neila de Araújo 

Conselheiro (a) Suplente:  Nara Cristina Batista Teixeira 

Conselheiro (a) Titular: Maria Jacinta Tavares da Costa 

Conselheiro (a) Suplente: Maria do socorro Soares Martins 

 

 Representantes Nível Elementar: 

 

Conselheiro (a) Titular: Silvina Pereira da Silva Lacerda 

Conselheiro (a) Suplente:  Maria Elizabete de Sousa Silva 

 

SEGMENTO USUÁRIOS: 

 

 Monte Nebo: 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 191          Crateús – CE, 19 de Novembro de 2021.  

 

02 

 

Conselheiro (a) Titular: Antônio Pinheiro Soares 

Conselheiro (a) Suplente: Maria das Dores Alves de Sousa 

 

 Ibiapaba/Oiticica/Poty: 

 

Conselheiro (a) Titular: Júlia Kauany Soares Marques 

Conselheiro (a) Suplente: Vago 

 

 Irapuá/Assentamento São José/Curral do Meio: 

 

Conselheiro (a) Titular: Alberi Gomes Riveiro 

Conselheiro (a) Suplente: Carlos Alberto Alves Rufino 

 

 Santo Antônio/Ingá: 

 

Conselheiro (a) Titular: Luiz Miranda Filho 

Conselheiro (a) Suplente: Otília Maria Neta de Oliveira 

 

 Queimadas/Tucuns: 

 

Conselheiro (a) Titular: Francisca Raquel Alves Guarim 

Conselheiro (a) Suplente: Francisco Rômulo Medeiros Lopes 

 

 Curral Velho/Assis: 

 

Conselheiro (a) Titular: Erineide Campelo de Mesquita Bonfim 

Conselheiro (a) Suplente: Francisca Maria Lima Moreno 

 

 Carrapateiras/Realejo: 

 

Conselheiro (a) Titular: Raimundo Nonato Alves da Silva 

Conselheiro (a) Suplente: Antônia Tânia da Silva 

 

 Zona Urbana: 

 

Conselheiro (a) Titular: Raimunda Nonata Bezerra Matos 

Conselheiro (a) Suplente: Antônia Ferreira da Silva 

Conselheiro (a) Titular: Maria Julia Egídio Alves 

Conselheiro (a) Suplente: Shilli Silva Monteiro 

Conselheiro (a) Titular: Carmem Silvia Vieira Martins 

Conselheiro (a) Suplente: Maria Lenivalda Martins 

Conselheiro (a) Titular: Antônio Kaio Barbosa do Nascimento 

Conselheiro (a) Suplente: Antônia Lucilânia Gomes Ferreira 

 

 Indígena:  

 

Conselheiro (a) Titular: Hozana Pereira de Sousa 

Conselheiro (a) Suplente: Maria Gerlene Araújo da Silva 

 

 Quilombolas  

 

Conselheiro (a) Titular: Antônia Roberta Xavier de Oliveira 

Conselheiro (a) Suplente: Aparecida Soares Pinho 

 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 19 de novembro de 2021.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Governo Municipal de Crateús – CE 
 

************************************************************* 

************************************************************* 
************************************************************* 

************************************************************* 

 


